
Formandsberetning, Vestjysk Kreds Generalforsamling den 8. marts 2023, Houlkær. 

 

Nu er der igen gået præcist et år, siden vi sidst var sammen til kredsgeneralforsamling, den 8. 

marts 2022 i Ikast Kirkecenter. 

Ved sidste års generalforsamling, fik vi et nyt kredsbestyrelsesmedlem, idet Tove Simonsen ikke 

genopstillede. Mark Czepluch, kordegn her i Houlkær kom i bestyrelsen. 

Efter generalforsamlingen sidste år, konstituerede kredsbestyrelsen sig med Lone Finnerup som 

kredsformand, Peder Volder Østerby som næstformand, Anna Grethe Lund som kasserer og Mark 

Czepluch som sekretær. 

Det seneste år blev et år præget af en vis ”stilhed” til jer alle fra kredsbestyrelsens side, idet både 

Anna Grethe og jeg selv, har gennemgået større operationer med efterfølgende langvarige hel- / 

deltidssygemeldinger og lange genoptræningsforløb. 

Peder trådte i karakter som kredsformand, mens jeg selv var sygemeldt fra start april til midt 

august og Mark er blevet kastet hovedkulds ind i opgaven som kredsbestyrelsesmedlem.  

TAK til jer, for at bære så stor en del af læsset. 

 

Vestjysk Kreds er én af i alt 10 kredse under Danmarks Kordegneforening. Vestjysk Kreds dækker 

Viborg Stift og et rigtig stort geografisk område, fra Aggersborg Sogn i Vesthimmerlands Provsti i 

Nord, til Blåhøj Sogn i Ikast Brande Provsti i Syd – fra Vorning Sogn i Viborg Østre Provsti i Øst, til 

Bøvling Sogn i Lemvig Provsti i Vest.  

Vi dækker 11 provstier: 

Vesthimmerland 

Salling 

Lemvig 

Struer 

Holstebro 

Skive 

Viborg Domsogn 

Viborg Østre 

Herning Nordre 

Herning Søndre 

Ikast-Brande 

 

Det er et rigtig stort geografisk område, og derfor KAN det være vanskeligt for os i 

Kredsbestyrelsen at kende til alle forandringer på kordegneområdet i vores kreds.  

Der er hele tiden forandringer og udskiftninger på kontorerne rundt omkring.  

Nogle kolleger skifter job og finder sig til rette på et andet kordegnekontor i Stiftet.  

Nogle kolleger har holdt fødselsdag tilpas mange gange og vælger at påbegynde en PHD (som i 

dette tilfælde står for: Pensionist-Hele-Dagen).  

Enkelte vælger at holde op som kordegne og finder arbejde udenfor Folkekirken. 

Men heldigvis får vi også hele tiden nye kolleger, som tilvælger det afvekslende, dejlige, 

udefinérbare – måske lidt mærkelige – arbejde det er, at være kordegn. 



Vi skal alle sammen hjælpe hinanden med, at tage rigtig godt imod disse nye kolleger.  

Vi skal alle sammen hjælpe hinanden med at fortælle dem om vores Kordegneforening, og 

opfordre til medlemskab i en forening, som både KAN og VIL deres medlemmer og alle de MEGET 

forskellige stillinger vi beklæder rundt omkring i vores sogne. 

Og ikke mindst, skal vi alle sammen hjælpe hinanden med, at byde dem ind – og byde dem 

velkommen – i vores kreds og i vores lokale erfagrupper. 

Byd dem ind i det gode og trygge fællesskab vi har. 

Hvis og når, I rundt omkring i sognene får nye kolleger; så giv gerne kredsbestyrelsen et lille prik på 

skulderen, hvis I fornemmer, at vi ikke kender til den nye kollega. 

For et par år siden besluttede vi i bestyrelsen, at vi ikke længere giver gaver ved runde fødselsdage 

til vores kolleger, men at vi i stedet vil byde vores nye kolleger velkommen med en hilsen. 

Hjælp os meget gerne med at gennemføre det – og dermed få alle til at føle sig nøjagtig lige 

velkomne. 

 

I skrivende stund, har vi i Vestjysk Kreds 67 kolleger, som er medlem af Danmarks 

Kordegneforening. Så ikke bare geografisk er vi "store". 

Når vi ikke er flere deltagere ved generalforsamlingen i dag, kan det derfor godt vække lidt til 

eftertanke! 

På kurset forud for vores generalforsamling i dag, har vi haft besøg af psyko- og familieterapeut 

Henrik Buskov, som har fortalt om stress – og om håndteringen af stress. 

For nylig deltog jeg – som TR – i et kursus, arrangeret af kordegneforeningen, hvor ét af emnerne 

var: Quiet quitting. 

En overskrift / et emne, som efterfølgende er kommet til at fylde og vække til eftertanke hos mig. 

For quiet quitting beskrives som det tavse selvforsvar mod et arbejdsliv ude af balance. Man siger 

ikke op. Man siger ikke fra. Man finder den ”usynlige løsning” på et arbejdsliv ude af balance. Man 

nøjes med at ”sige op” mentalt og beslutter sig for, aldrig at lave mere end det nødvendige – med 

andre ord: Man passer sit arbejde, men byder ikke ind med sig selv! 

Har vi mange kolleger rundt omkring i vores sogne, som sidder med følelsen af, at være presset til 

det yderste af opgaver? 

Har vi kolleger rundt omkring i vores sogne, som ikke har overskud til, også at skulle deltage i et 

fagligt fællesskab – med fag- faglige kolleger? 

Har vi kolleger rundt omkring i vores sogne, som sidder og ”føler sig alene”? 

Eller har vi ”bare” glemt at fortælle dem, hvor givende dette fællesskab kan være? 

Har vi glemt at fortælle – og vise – dem, hvor meget fornyet overskud, arbejdsglæde og energi, 

sparringen og samværet med kordegnekolleger kan give med hjem på kontoret? 

 

Jeg kunne ønske, at vi som er med i dag, kan tage hjem og blive ambassadører for vores 

fællesskab. At vi husker at fortælle om, og opfordrer til, at blive en del af det givende fællesskab. 

Om nødvendigt, så tag din kollega i hånden vis ham/hende vejen til fællesskabet ☺ 

 

Hvis I oplever behov for hjælp fra en TR – hos jer selv eller hos en kollega – så henvis også meget 

gerne til én af Viborg Stifts 3 TR for kordegne: 



Gunnar Poulsen – Skive 

Mark Czepluch – Houlkær 

Lone Finnerup – Gjellerup. 

Vi står klar til at hjælpe jer med små eller store spørgsmål. 

 

Til sidst, vil jeg gerne opfordre jer alle til at tilmelde jer årets landskursus på Nyborg Strand den 8. 

– 11. maj. Der er åbnet for tilmeldingen, med tilmeldingsfrist den 14. april. 

Det er den årlige og RIGTIG GODE mulighed, for at blive ajourført på rigtig mange områder. 

Årets overskrift er ”Folkekirke og Fællesskab” 

Som vanligt vil Kirkeministeriet deltage med deres årlige ajourføringskursus. 

Derudover er der temadag, hvor du har mulighed for at vælge mellem en rigtig bred pallette af 

fagområder, som er relevant for netop dig – blandt meget andet kan nævnes: 

Elektroniske bilag 

Bedre arbejdsmiljø 

GDPR på kordegnekontoret 

Lederdag 

Protokolføring 

Tips & Tricks til Word/Excel 

 - og meget andet.  

Gå selv ind på Kordegenforeningens hjemmeside og tjek alle de spændende muligheder ud – og 

tilmeld dig. 

I dag vil jeg også gerne opfordre til, at nogle af jer skønne kolleger, vil melde jer til at arrangere 

vores kredsaften på landskursets 1. aften. Det kan være underholdning i form af sang, 

konkurrencer (faglige eller ufaglige ☺) leg, dans – eller lige hvad der falder jer ind! Der er frit valg 

på øverste hylde for jer som tilbyder jer. Det plejer at være en rigtig god aften, med fokus på det 

sociale fællesskab i vores kreds – en rigtig vigtig del. 

 

Allersidst vil jeg sige TAK til Peder, Anna Grethe og Mark for rigtig godt samarbejde, for 

tålmodighed og for forståelse i det seneste års kredsbestyrelsesarbejde. 

Tak til tillidsrepræsentanterne og til kursusudvalget, fordi I vil bruge tid og kræfter på at arbejde til 

gavn for os alle. 

Tak til Jan for at styre dagens generalforsamling. 

Tak til Tove for at referere dagens generalforsamling. 

Tak til Houlkær og til dig, Mark, for husly og forplejning. 

 

Og ikke mindst TAK til alle kordegne – for fremmøde, opbakning, inspiration, sparring, ris og ros.  

 

På gensyn i Nyborg Strand! 

 

 

 


